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WALDESE NEVOZÍM!  
A to doslova, začal totiž vozit samotného 
pana ředitele! Ale nějak se mu nepozdávalo, 
že musí být kdykoliv k dispozici. S matkou 
už byli tou dobou svoji, tak chtěl mít více 
osobního volna. Nakonec se s Waldesem 
domluvil, že přesedlá na náklaďák. Škoda, že 
nemůžu nikde najít fotku jeho prvního auta. 
Byl to historický kousek, který měl místo 
pneumatik ještě železné obruče. Pořád z něj 
mám doma olejovou lampu, kterou si táta 
vzal, když šel vůz do šrotu. Řídil také slavnou 
Škodu Sentinel, kterou poháněl parní kotel. 
Táta ho naládoval dřevem, zapálil takovou 
dlouhou sirkou a po delším rozehřátí 
mohl vyrazit. Po válce už potom jezdil 
s Pragovkou.

TÁTA BYL 

Š O F É R E M 
U WALDESE

K Waldesovi nastoupila nejprve v roce 1923 
moje maminka Barbora. Dcera poměrně 
zámožného obchodníka s ovocem a zeleninou 
chtěla všem ukázat, že se o sebe dokáže 
postarat, tak se v sedmnácti nechala 
v továrně zaměstnat jako dělnice. Myslím, 
že se tam o jejím původu vědělo, tak s ní 
zacházeli v rukavičkách. Když po šesti letech 
odcházela, aby pomohla rodinnému podniku, 
dostala od šéfa skvělé vysvědčení. Mezitím se 
u svého strýce v Říčanech seznámila s mým 
tatínkem Václavem. Měl nouzi o práci, tak 
mu dala peníze, aby si opatřil řidičský průkaz, 
a domluvila mu u Waldese místo šoféra.



ZAOCEÁNSKÁ NADÍLKA
Waldes už za války továrnu nespravoval. 
Zatklo ho gestapo a byl vězněn 
v koncentračních táborech. Rodině se 
podařilo ho vykoupit, ale nepřežil cestu 
za nimi do Ameriky. Jeho potomci však 
na firmu nezapomněli, dál pořádali třeba 
mikulášské nadílky pro zaměstnance. 
Nevím, jak to dělali, asi přes Červený 
kříž. Jako kluky nás ale zajímaly jen ty 
dárky, to je jasné. Konalo se to ve škole 
u vršovického nádraží, kde jsme vždycky 
měli nachystaný pytel se svým jménem. 
Bylo v něm hlavně nějaké oblečení, svetr, 
košile, kalhoty nebo boty. Nechybělo ani 
exotické ovoce jako banány, pomeranče 
a fíky, které jsme tady normálně neznali.

Tátu měli v oblibě i po změně režimu 
v roce 1948. I komunisti potřebovali 
pracovité a pořádné lidi, jako byl on. 
To víte, někdo na ně dělat musel. A tak 
jezdil pro Koh-i-noorku až do roku 1962.

Antonín Růžička

A N T O N Í N

SUDETSKÉ 
VEPŘOVÉ 
Ve fabrice se měl dobře. 
Vidíte ho úplně vlevo  
na fotce z parníku?  
Je zrovna se svými kolegy 
na nějakém výletě, které 
Waldes organizoval pro své 
zaměstnance. Ve firmě měl 
na starost dovoz materiálu 
a distribuci zboží. Když 
přivezli z železáren dráty, 
tak musel vyrazit, i když 
byla neděle, na nákladové 
nádraží do Vršovic nebo na 
Žižkov. Od malička jsem 
jezdil s ním, hned po škole 
mě nabíral, zatímco mého 
bráchu Pepíka to nebavilo. 
Za protektorátu měl 
legitimaci, že může jezdit do 
Sudet, protože Waldes měl 
někde v Chomutově filiálku. 
Vozil tam materiál a zpátky 
do Prahy dost často prasata, 
která kupoval na venkově. 
Když ho zastavila kontrola, 
ukázal jim doklady se 
sudetským povolením 
a už mu salutovali 
a pouštěli ho…



DO VÝROBY UŽ 
VE TŘEŤÁKU  
Našemu učilišti bylo 
vyčleněno celé poslední 
patro tzv. mechanické 
budovy, mohli jsme 
si vybrat ze tří oborů: 
univerzální nástrojař, 
strojní zámečník a frézař 
(a také frézařky). 
Každá skupina měla 
přibližně 25 učňů, kteří 
první dva roky strávili 
v dílnách učiliště, ve 
třetím roce jsme se již 
mohli zapojovat do přímé 
výroby v závodě, na závěr 
učebního poměru všichni 
absolvovali učňovské 
zkoušky srovnatelné 
s maturitou. 

A budoucnost? 
Konkrétně z nás, 
nástrojařů, zůstalo 
cirka 15 přímo v závodě, 
ostatní se v KIN učili pro 
smluvní podniky. 

PALIČKO, ZABIJU PĚSTÍ!  
Naším mistrem výrobního výcviku byl 
pan Karel Doušek. Hlavně díky němu 
jsme získali skutečně velmi dobré znalosti 
řemesla, které jsme si dále prohlubovali 
v provozu. Po vojně řada z nás vystudovala 
průmyslovou školu, dva dokonce i školu 
vysokou. Jenže, samozřejmě, ne vždycky 
jsme se chovali vzorně, občas jsme zlobili 
a on nás musel peskovat. To k dotyčnému 
přistoupil a řekl: „Paličko, zabiju pěstí.“ 
Přitom nám za uchem trochu kroutil vlasy. 
A my už věděli, co jsme provedli.

Na „učňák“ Koh-i-noor, přesně 
řečeno učiliště OUSPZ č. 15 při 
n. p. KIN, jsme chodili v letech 
1955–1958. V té době už Jindřich 
Waldes nežil (narodili jsme 
se v roce, kdy zemřel), v jeho 
šlépějích ale podnik kráčel 
dál. Už Waldes totiž věděl, 
že pokud chce mít kvalitní 
pracovníky, musí je vychovávat 
dle vlastních metod. A přesně 
tak se „rodila“ naše poválečná 
garnitura učňů.  

„PALIČKY“  
Z  UČILIŠTĚ



NAŠLI JSME SI 
„ZÁKLADNU“ 
Už na učilišti jsme si proto 
říkali „Paličky“, kárný slogan 
„Paličko, zabiju pěstí“ se stal 
naším pozdravem. A vidíte, 
přestože je to už více než 
60 let, oboje nám vydrželo. 
Trochu jsme, chlapci, 
zestárli, přibyly nám šediny 
a polovina nás už pozoruje 
z nebe. My ostatní ale stále 
žijeme pospolu, vše o sobě 
víme, pořád se setkáváme. 
Momentálně dokonce dvakrát 
ročně, na jaře a na podzim. 
Ve zdejší vršovické hospodě 
Na Louži jsme si našli trvalé 
přístřeší. 

Spolužáci a kamarádi Jaroslav Skalník a Ota Kopač 

JAROSLAV A OTA

Odkud vzal mistr Doušek hlášku Paličko, zabiju 
pěstí!, nikdo nevíme. Jednou jsem při čtení 
Pohádek krále Gambrina narazil na obrovu větu: 
„... a jestli se ten lotr opováží vystrčit špičku 
nosu, nepotřebuju palici ani kyj, zabiju ho pěstí.“ 
Tak možná odtud to měl.

BEZ TALISMANU 
ANI RÁNU
Všechna naše setkání si pečlivě 
dokumentujeme, máme 
prezenční listy. A na žádném 
našem „sedánku“ nemůžou 
chybět talismany. Tím hlavním 
je palička s pentlemi – po 
každém našem srazu jedna, 
i s našimi podpisy, přibude. Na 
významná výroční setkání nosí 
jeden náš kolega i pamětní štít 
OUSPZ č. 15, který býval vyvěšen 
u vstupu do podniku KIN. 
Hlavně ale máme krásné 
vzpomínky. Například před pěti 
lety přišly naše dvě učitelky 
(Květa Jiráková a Kamilka 
Přibylová) s důvěrným 
návrhem: „Chlapci, my vám celý 
život tykáme a vy nám vykáte, 
to musíme napravit.“ Napravili, 
s Kamilkou jsme ještě vloni 
oslavili sté narozeniny. Bohužel, 
naše oblíbená učitelka výročí 
dlouho nepřežila, nyní budeme 
dál pokračovat jen s Květuškou. 
Nás, Paliček, bylo 26, zůstala 
šťastná třináctka. 
I dál se budeme shledávat 
a vzpomínat na krásná (nejen) 
učňovská léta!



ZBOŽÍ, 
ZA NĚŽ MŮŽETE 

RUČITI, PONĚVADŽ 
I MY RUČÍME.







Firma Waldes 
a spol. nevyráběla 
pouze stiskací 
knoflíky, ale také 
například sponky 
do vlasů, vlásenky 
či spínací 
špendlíky. 
(Státní oblastní 
archiv v Praze)
Waldes and Co. did 
just produce snap 
fasteners, but also, 
for example, hair 
clips, hairpins, and 
safety pins.
(State Regional 
Archives in Prague)



PLEŤME 
AERODYNAMICKY!





REKLAMA

K úspěchu firmy jistě přispělo i rozhodnutí vsadit na tehdy stále pro-
gresivněji se rozvíjející reklamní odvětví a využít řadu prostředků 
pro vlastní propagaci, a  to zejména na zahraničních trzích. Firma 
byla rovněž – dle vyjádření Jindřicha Waldese – ve styku s přední-
mi krejčovskými salóny v Paříži, kterým byly stejně jako zástupcům 
v jednotlivých zemích předkládány vzorky nových knoflíků k posou-
zení dříve, než došlo k jejich veřejné propagaci v rámci různých se-
zónních akcí. Reklamy a tiskopisy byly vydávány v řadě jazyků, aby 
firma mohla snadno komunikovat se zákazníky a co nejvíce vyhově-
la jejich zvyklostem. Kromě inzerátů, různých plakátů, světelných 
reklam a vývěsních štítů firma vynaložila nemalé prostředky k za-
jištění účasti na výstavách a různých promočních akcích, které měly 
za cíl zvednout povědomí o firmě, prezentovat stávající i nové výrob-
ky a zajistit jí tedy stabilní pozici na trhu.

The decision to bet on the then increasingly pro-
gressive advertising industry and to use a num-
ber of mediums for its own promotion, especially 
in foreign markets, undoubtedly contributed to the 
company's success. According to Jindřich Waldes, 
the company also presented new button samples 
for assessment to their contacts with leading tai-
loring salons in Paris and their representatives in 
individual countries before they were publicly pro-
moted at various seasonal events. Advertisements 
and printed materials were published in a num-
ber of languages   so that the company could easi-
ly communicate with customers and accommodate 
their customs as much as possible. In addition to 
advertisements, such as various posters, illumi-
nated advertisements and billboards, the compa-
ny expended considerable resources to ensure its 
participation in exhibitions and various promotion-
al events, which were intended to raise the profile 
of the company, present existing and new products 
and thus ensure a stable position in the market. 

ADVERTISING Ukázky reklamních materiálů v různých jazycích 
pro zvýšení odbytu na zahraničních trzích 
(Státní oblastní archiv v Praze)
Samples of advertising materials in various languages 
for increasing sales in foreign markets  
(State Regional Archives in Prague)

Nedatovaná fotografie stánku firmy Waldes a spol., prezentující zejména vojenskou výrobu, pravděpodobně 
se jedná o výstavu ve Vídni v roce 1917. (Státní oblastní archiv v Praze)
Undated photograph of the stand of Waldes and Co., presenting products for mainly military uses, this is probably from 
an exhibition in Vienna in 1917. (State Regional Archives in Prague)

Stánek firmy Waldes a spol. na výstavě 
v Londýně v roce 1922 
(Státní oblastní archiv v Praze)
Stand of Waldes and Co. at the London 
Exhbinition in 1922 
(State Regional Archives in Prague)



Výrobkem, na kterém byla postavena reklamní kampaň firmy Wal-
des, byl stiskací knoflík Koh ‑i ‑noor (KIN). Ač tvořil jen část celko-
vé produkce továrny, stal se i součástí nejznámějšího reklamního 
znaku firmy. Tím byl a stále je obraz slečny s knoflíkem Koh ‑i ‑noor 
v oku – „Miss KIN“, o jejímž vzniku stále panují dohady. Je dolože-
no, že se znak poprvé objevuje v roce 1913 a autory výtvarné po-
doby jsou malíř František Kupka, dlouholetý přítel Jindřicha Wal-
dese, a grafik Vojtěch Preissig. Toto logo, které bylo v průběhu let 
upravováno, provází historii firmy až do dnešních dnů.

The product on which the Waldes' advertising campaign was based around 
was the Koh ‑i‑noor (KIN) press ‑stud snap fastener. Although it formed only 
a  part of the factory's  total production, it became one of the best ‑known 
symbols of the company. This was and still is the image of a  young lady 
with a Koh ‑i‑noor snap fastener button in her eye – ‘Miss KIN’, the origin of 
which is still speculated about. However, it is documented that the emblem 
first appeared in 1913 and the authors of its artistic form were the paint-
er František Kupka, a longtime friend of Jindřich Waldes, and the graphic 
artist Vojtěch Preissig. This logo, which has been modified over the years, 
traces the history of the company to this day.

Zajímavou a levnou formu prezentace tvořily jedno-
duché reklamní vystřihovánky, které firma vydáva-
la ve dvacátých a třicátých letech s reklamou na své 
výrobky značky Antob a které byly patrně vyráběny 
ze zbytkových materiálů z výroby.

One interesting and cheap form of presentation consisted 
of simple advertising cut‑outs, which the company made in 
the 1920s and 1930s with advertising for its Antob prod-
ucts and which were probably made from leftover scrap 
materials from production.

Obraz slečny s knoflíkem v oku – „Miss KIN“ – nejznámější reklamní znak firmy (Státní 
oblastní archiv v Praze) a článek v podnikovém časopise Koh-i-noor magazín o jeho vzniku 
(Koh-i-noor magazín, 1933)
The image of a girl with a button in her eye – ‘Miss KIN’ – was the most famous advertising symbol of the 
company (State Regional Archives in Prague) and an article in the Koh-i-noor magazine published by the 
company about its origin. (Koh-i-noor magazíne, 1933)

Varianta na „Miss Kin“ zhotovená z výrobků 
firmy. (Státní oblastní archiv v Praze)

A variant of ‘Miss Kin’ made from the company's 
products. (State Regional Archives in Prague)

Reklamní vystřihovánky postaviček 
legionáře a sokolů firmy Waldes a spol.  

(Soukromá sbírka Josefa Kropáčka)
Advertising cut-outs of legionnaire figures and 

Sokol members from Waldes and Co.  
(From the private collection of Josef Kropáček)



JAKOST NENÍ
NÁHODA !
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VÝSTAVA Z PŘEDMĚTŮ, 
KTERÉ JSTE NÁM ZAPŮJČILI 
ZE SVÝCH SBÍREK

CHCETE VÍC? 
STAVTE SE NA ČECHÁČI! 
Najdete tam 28 panelů nabitých informacemi 
o stvořiteli světa Koh-i-nooru. Výstavu 
„Jindřich Waldes – podnikatel, sběratel, 
mecenáš“ nám zapůjčilo Národní technické 
muzeum, kde se setkala s velkým ohlasem! 
Nyní si ji můžete prohlédnout exkluzivně 

u nás až do  30. 4. 2022.

P.S.: Některé panely z NTM jsme zapojili 
i do naší expozice „Fenomén Koh-i-noor. 
Poznáte je?

praha10.cz/waldes

Připravilo

Tiskové oddělení MČ Praha 10 © 2022
ve spolupráci s Národním technickým muzeem a Státním oblastním archivem v Praze.

Antonín Růžička I Ota Kopač I  
Hana Kučerová I Jana Taxová I 
Jaroslav Bican I Jaroslav Skalník I 
Lenka Kutálková I Milena Horčicová I 
Miroslav Hynšt I Miroslava Pražáková I 
Zuzana Pecáková I KOH-i-NOOR, a.s.       
Děkujeme.

Waldes
Jindřich

Výstava vznikla ve spolupráci se Státním 
oblastním archivem v Praze

This exhibition was created in cooperation 
with the State Regional Archives in Prague

PODNIKATEL
SBĚRATEL
MECENÁŠ

BUSINESSMAN
COLLECTOR
PATRON



SVOBODNÍ  
MLÁDENCI – 
OŽEŇTE SE!










